
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NAM SÁCH

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Sách, ngày       tháng  5 năm 2025

KẾ HOẠCH
Kiểm tra hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, 

xâm phạm sở hữu trí tuệ trên địa bàn huyện

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 20/5/2025 của UBND tỉnh về tăng 
cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình 
mới trên địa bàn tỉnh, UBND huyện Nam Sách ban hành Kế hoạch kiểm tra hoạt 
động buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ trên địa bàn 
huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đấu tranh, ngăn chặn tội 

phạm, vi phạm pháp luật, ngăn chặn tác hại của buôn lậu, gian lận thương mại, sản 
xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, xâm phạm sở hữu trí tuệ. 

- Thực hiện nghiêm Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ 
tướng Chính phủ; Kế hoạch số 2481/KH-UBND ngày 16/5/2025 và Chỉ thị số 
04/CT-UBND ngày 20/5/2025 của UBND tỉnh về mở đợt cao điểm đấu tranh, xử 
lý tội phạm và vi phạm pháp luật về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên 
địa bàn tỉnh Hải Dương.

2. Yêu cầu 
Thực hiện công tác kiểm tra có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các 

phòng chuyên môn, các ngành chức năng của huyện; kiểm tra có trọng tâm, trọng 
điểm, tránh kiểm tra tràn lan gây ảnh hưởng tới hoạt động sản xuất, kinh doanh của 
các thương nhân và việc lưu thông hàng hóa trên thị trường. Việc kiểm tra, kiểm 
soát tuân thủ đúng quy trình, tạo điều kiện cho lưu thông hàng hóa, không gây cản 
trở cho hoạt động sản xuất, kinh doanh hợp pháp của thương nhân.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA
1. Đối tượng kiểm tra
 - Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động sản xuất hàng hóa, 

kinh doanh thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện, tập trung vào các chợ, cơ sở 
kinh doanh lớn, nhà phân phối, bếp ăn tập thể, nơi tập kết hàng hóa, nơi đóng gói, 
kho dự trữ…; các địa bàn trọng trên địa bàn huyện. 

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ các phương tiện vận chuyển hàng hóa có dấu 
hiệu vi phạm lưu thông trên các tuyến đường qua địa bàn huyện, tập trung vào trục 
quốc lộ 37, đường tỉnh 390, đường tỉnh 390D và các tuyến đường huyện. 

2. Hàng hóa và dịch vụ kiểm tra
Tập trung 04 nhóm hàng chính:
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- Nhóm mặt hàng vật tư y tế, thuốc chữa bệnh, thực phẩm chức năng, mỹ 
phẩm, dược phẩm, an toàn thực phẩm…; 

- Nhóm vật tư nông nghiệp, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn 
nuôi, phân bón, chất kích thích, hoá chất trong sản xuất nông nghiệp; kiểm dịch các 
loại hoa quả…; 

- Nhóm mặt hàng thiết yếu: Xăng, dầu, khí hóa lỏng…; 
- Nhóm mặt hàng tiêu dùng: Rượu, bia, sữa, đồ uống, thuốc lá, quần áo, túi 

xách, giầy dép…
3. Nội dung, phương pháp kiểm tra
3.1. Nội dung kiểm tra
Kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động sản xuất, vận chuyển, 

kinh doanh thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:
- Kiểm tra thủ tục pháp lý liên quan đến hoạt động của chủ thể kinh doanh 

(Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, các giấy tờ liên quan đến loại hình kinh 
doanh có điều kiện, hạn chế kinh doanh…). 

- Kiểm tra hóa đơn, chứng từ liên quan đến hàng hóa có nguồn gốc, xuất xứ.
- Kiểm tra hồ sơ công bố chất lượng sản phẩm, ghi, dán nhãn hàng hóa. 
- Kiểm tra, kiểm soát chống sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất 

lượng, chống các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. 
- Kiểm tra việc tuân thủ các quy định về giá (kê khai, niêm yết giá, bán theo 

giá niêm yết…). 
- Kiểm tra thực tế hàng hóa có mặt tại quầy hàng, cửa hàng; cân, đo, đong, 

đếm và lập biên bản tạm giữ lượng hàng hóa vi phạm.
- Kiểm tra phương tiện vận chuyển, nơi tập kết hàng hóa, nơi đóng gói, kho 

dự trữ chứa phần hàng hóa vi phạm. 
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật hiện hành. 
3.2. Phương pháp kiểm tra
- Trực tiếp kiểm tra độc lập, đột xuất hoặc phối hợp với Đoàn kiểm tra của 

tỉnh.
4. Thành phần Đoàn kiểm tra
UBND huyện ra quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, chia làm 02 Tổ do 02 

đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện làm Tổ trưởng, như sau:
4.1. Tổ 1 gồm các thành viên
- Ông Vương Xuân Thủy: Phó Chủ tịch UBND huyện - Tổ trưởng;
- Thành viên: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, thư ký; Phòng Tài chính - 

Kế hoạch; Phòng Nông nghiệp và Môi trường; Phòng Y tế; Phòng Tư Pháp; Phòng 
Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm Y tế; 
Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện; Đội thuế liên huyện Nam 
Thanh; mời đại diện Phòng chuyên môn Sở Nông nghiệp và Môi trường; Đội Quản 
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lý thị trường số 2 - Chi Cục Quản lý thị trường tỉnh Hải Dương; Chủ tịch UBND, 
Trưởng Công an xã, thị trấn.

- Kiểm tra tại các xã: Thái Tân, Minh Tân, Hồng Phong, An Sơn, thị trấn 
Nam Sách, Trần Phú, Hợp Tiến, Hiệp Cát.

4.2. Tổ 2 gồm các thành viên
- Ông Vũ Quang Hoàng: Phó Chủ tịch UBND huyện - Tổ trưởng;
- Thành viên: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, thư ký; Phòng Tài chính - 

Kế hoạch; Phòng Nông nghiệp và Môi trường; Phòng Y tế; Phòng Tư Pháp; Phòng 
Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm Y tế, 
Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện; Đội thuế liên huyện Nam 
Thanh; mời đại diện Phòng chuyên môn Sở Nông nghiệp và Môi trường; Đội Quản 
lý thị trường số 2 - Chi Cục Quản lý thị trường tỉnh Hải Dương; Chủ tịch UBND, 
Trưởng Công an xã, thị trấn.

- Kiểm tra tại các xã: Nam Hưng, Nam Tân, Quốc Tuấn, An Bình, Cộng 
Hòa, An Phú, Đồng Lạc.

5. Thời gian kiểm tra
Từ ngày 23/5/2025 đến 15/6/2025.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 

16/5/2025 của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chủ động, 
phối hợp, tham gia thực hiện tốt Kế hoạch này.

 2. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc 
thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả, thực hiện báo cáo cấp có thẩm quyền 
theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, 
hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ trên địa bàn huyện. UBND huyện yêu cầu các 
cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực 
hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu:  VT, KTHT&ĐT.

CHỦ TỊCH

Hồ Ngọc Lâm
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